



Dette er en digital kopi af en bog, der har været bevaret i generationer på bibliotekshylder, før den omhyggeligt er scannet af Google som del af et projekt, der går ud på at gøre verdens bøger tilgængelige online.

Den har overlevet længe nok til, at ophavsretten er udløbet, og til at bogen er blevet offentlig ejendom. En offentligt ejet bog er en bog, der aldrig har været underlagt copyright, eller hvor de juridiske copyrightvilkår er udløbet. Om en bog er offentlig ejendom varierer fra land til land. Bøger, der er offentlig ejendom, er vores indblik i fortiden og repræsenterer en rigdom af historie, kultur og viden, der ofte er vanskelig at opdage.

Mærker, kommentarer og andre marginalnoter, der er vises i det oprindelige bind, vises i denne fil - en påmindelse om denne bogs lange rejse fra udgiver til et bibliotek og endelig til dig.

Retningslinjer for anvendelse

Google er stolte over at indgå partnerskaber med biblioteker om at digitalisere offentligt ejede materialer og gøre dem bredt tilgængelige. Offentligt ejede bøger tilhører alle og vi er blot deres vogtere. Selvom dette arbejde er kostbart, så har vi taget skridt i retning af at forhindre misbrug fra kommerciel side, herunder placering af tekniske begrænsninger på automatiserede forespørgsler for fortsat at kunne tilvejebringe denne kilde.

Vi beder dig også om følgende:

- Anvend kun disse filer til ikke-kommercielt brug
Vi designede Google Bogsøgning til enkeltpersoner, og vi beder dig om at bruge disse filer til personlige, ikke-kommercielle formål.
- Undlad at bruge automatiserede forespørgsler
Undlad at sende automatiserede søgninger af nogen som helst art til Googles system. Hvis du foretager undersøgelse af maskinoversættelse, optisk tegngenkendelse eller andre områder, hvor adgangen til store mængder tekst er nyttig, bør du kontakte os. Vi opmuntrer til anvendelse af offentligt ejede materialer til disse formål, og kan måske hjælpe.
- Bevar tilegnelse
Det Google-"vandmærke" du ser på hver fil er en vigtig måde at fortælle mennesker om dette projekt og hjælpe dem med at finde yderligere materialer ved brug af Google Bogsøgning. Lad være med at fjerne det.
- Overhold reglerne
Uanset hvad du bruger, skal du huske, at du er ansvarlig for at sikre, at det du gør er lovligt. Antag ikke, at bare fordi vi tror, at en bog er offentlig ejendom for brugere i USA, at værket også er offentlig ejendom for brugere i andre lande. Om en bog stadig er underlagt copyright varierer fra land til land, og vi kan ikke tilbyde vejledning i, om en bestemt anvendelse af en bog er tilladt. Antag ikke at en bogs tilstedeværelse i Google Bogsøgning betyder, at den kan bruges på enhver måde overalt i verden. Erstatningspligten for krænkelse af copyright kan være ganske alvorlig.

Om Google Bogsøgning

Det er Googles mission at organisere alverdens oplysninger for at gøre dem almindeligt tilgængelige og nyttige. Google Bogsøgning hjælper læsere med at opdage alverdens bøger, samtidig med at det hjælper forfattere og udgivere med at nå nye målgrupper. Du kan søge gennem hele teksten i denne bog på internettet på <http://books.google.com>

Steenstrup og Cand. mag. Lütken Opmærksomheden paa Professor Kröyers Afhandling om Sergestes, hvori der liggensom i Milne-Edwards seneste Afhandling om Krebsdyrenes Klassifikation findes vigtige Vink til Afgjørelsen af Spørgsmaalet om Grændsen mellem Stomæpoderne og Decapoderne.

Professor Steenstrup meddelte flere Oplysninger om Atlanterhavets colossale Blæksprutter.

Da han havde erfaret, at hans Forelæsning om den i Kong Christian III's Tid (1516) i Öresundet fangede „Sömunk“ — i det af hans Broder Dr. M. G. Steenstrup udgivne danske Maanedskrift — var bleven læst af Mange heroppe, vilde han ikke dvæle videre ved dette Dyr og den Tydning af dette, som en kæmpestor Blæksprutte, hvilken han i den nævnte Forelæsning havde givet. — Med Hensyn til denne Blækspruttekjæmpe vilde han derfor alene indskrænke sig til at oplyse det Punkt i Tydningen, der maaskee for Mange vilde synes vel raskt tolket, fordi det støttede sig til Kjendsgjærninger, som ikke almindeligen ere optagne i Videnskaben, nemlig de „jammerlige Hyl,“ som Sömunken angaves at have frembragt, og som han i sin Forelæsning havde søgt at forklare ved Udstødning af Luft og Vand igjennem dens Siphos. Til Bestyrkning af denne Tydning vilde han anføre, at hvorvel denne Blækspruttens Evne ialmindelighed forbigaaes med Taushed, er der dog ikke faae Jagttagelser for, at Blæksprutter virkeligen have givet meget stærke Lyd fra sig; han anførte i denne Henseende Barbut (genera vermium), der sammenligner deres Lyd med et Svins Grynten (Skrigen?), Gudlöf Svensen (Islandsk Maanedsskrift 1774), der om Ommatostrephes siger, at den „piber“ og „giver sig jammerlig, enten han svømmer i Vandet eller ligger paa Strandbredden,“ ikke at tale om de mærkelige Yttringer af Olavius,

der (i sin Skagens Beskrivelse S. 149) i Modsætning til Fiskenes Stumhed, netop fremhæver: „det Molluscum: Sepia Loligo, hvis ynkelige Hysten fuldkommen kan høres en halv Fjerdingsvei, naar det bliver jaget paa Land af Graasei, eller andre ligesaa farlige Efterstræbere.“ — Stp. formodede, at denne lagttagelse rimeligviis hidrørte fra Olavii Ophold paa Island, paa hvis nordre Kyster denne Blækspruttens Opjagen paa Kysterne til visse Tider er almindelig. Om den grønlandske Onichoteuthis (Gonatus Fabricii (Licht)) havde Inspector Capt. Holböll og Districtslægen Bataillonschirurg Rudolph meddelt ham, at Grönlænderne tillægge den en „pjævende“ Lyd og af et ældre Brev til Etatsraad Reinhardt sees det ogsaa fra en anden Indsamler angivet, at Grönlænderne tillægge den en Lyd som et grædende Barn.

Efter denne Oplysning til det første Dyrs Historie søgte han at give en Anskuelse om den i 1853 paa Danmarks Kyst opdrevne kolossale Blæksprutte, ved at forevise en Tavle, der fremstillede Horn-Kjæberne af dette Dyr og af flere andre Blæksprutter (Gonatus Fabricii, Loligo Forbesii, Ommatrotrepes pteropus), der i naturlig Størrelse vare aftegnede, til Sammenligning. — Kjæberne antydede en bidtil ubeskreven Slægt, hvis Stilling i Systemet var vanskelig at udrede alene efter disse Dele, men maaskee nok tilnærmedesviis mulig ved Hjælp af flere Løvninger af et nærstaaende Dyr.

Stp. foreviste nemlig derefter flere Tavler, der fremstillede Armen, Sugekopperne og Rygskjoldet af et lignende Dyr, opfisket af Hr. Captain Dbmd. V. Hygom (hvis Interesse og Iver for Naturhistorien Universitetets zoologiske Museum skylder saa mange lærerige atlantiske Dyr) imod den vestlige Side af Atlanterhavet, 6 Alen langt i det Hele, med næsten 3 Alen lange Arme, og kaldet: *Architeuthis dux* Stp. Paa mangehaande Maader synes den at forene Karakterer af de gode Svømmere Loligo og Om-

matostrephes med Karakterer af de imod Bunden og paa Dybet levende Rossier.

Under Forudsætning af, at den i 1853 opdrevne Blæksprutte var den samme som den i 1546 eller 1550 fiskede, havde han midlertidigen henført den i sin Slægt *Architeuthis* som *A? monachus*, Stp.

Ianledning af disse tre kolossale Former bragte Stp. i Erindring de to kjæmpestore Blæksprutter fra den islandske Kyst, hvilke han havde omtalt ved Naturforskermodet i Kjøbenhavn 1847 (see Beretningen for dette Møde) og hvorom han havde erholdt ogsaa en senere Efterretning. Han var af den bestemte Mening, at idetmindste een saadan stor Form havde Hjem paa Dybet af det boreale Atlanterhav og saaledes vistnok ogsaa igrunden snart ville vise sig at høre til den norske Fauna, hvis den ikke allerede var bleven iagttaget ved Norges Kyster. Til de norske Naturforskere rettede han derfor det Spørgsmaal, om det ikke var dem bekjendt, at der paa Kysterne af dette udstrakte Land vare Efterretninger om en saadan (foruden de mystiske om „Kraken“), og om de alfals ikke med ham vilde snarest formode en Blæksprutte i det hos Pontoppidan (S. 344), i Fjorden Ulvangen i Alstædhougs Sogn 1680 strandede Södyr, der havde Takker eller Fölehorn, hvilke den bevægede paa Sneglønes Maade, ved at trække dem ud og ind, og ved hvilke den blev hængende fast i Roden af Træerne, der stode paa Fjordens Strand, eller i Ujevnhederne paa Klipperne? Der laae i alle Tilfælde, mente Stp., noget mere Legemligt til Grund for Beretningen om dette Södyr, end for dem om de andre Monstre, da der tilføies udtrykkelig, at den, da den ikke kunde blive fri igjen, forraadnede og frembragte en saa ulidelig Stank, at Passagen forbi den standsede.

Professor Rasch mindede i den Anledning om „Draugen“, om hvilken det hedder, at den ligger paa Skjærene, har Tømmer paa Hovedet, lugter ilde og styrter sig med

Hylen i Havet. Han tilføiede, at slige store Cephalopod-former snarere vilde strande paa de lavere danske Kyster end paa de norske.

Steenstrup tilføiede endnu, at det ikke kunde andre os, om disse det store Dybs Former hidtil vare blevne ukjendte for os, da de i hundredevis i de store Delphiners (f. Ex. Döglingens og Grindens) forekommende Kjæber af Blæksprutter havde vist ham, at vi vistnok neppe kjendte Femteparten af de i uhyre Antal i det tempererede Atlanterhav levende Former, hvortil Grunden vistnok fornemlig var den større Dybde under Havfladen, hvori de opholde sig og som de formodentlig kun undtagelsesvis forlode, hvori altsaa Hvaldyrene maae søge dem.

Til Slutning henledte Stp. endnu Opmærksomheden derpaa, at ogsaa Kysternes Cephalopodfauna var saare lidet kjendt, og ikke mindst de nordiske Kysters, hvilket fremgik af det store Antal nye Arter, der i en kort Tid vare blevne erkjendte fra disse; han havde saaledes ikke færre end fire nye grønlandske Arter, hvoraf 2 tilhørte Slægter (Sepiola og Leachia), der ikke før vare regnede for grønlandske. — Ogsaa vore egne Kyster havde givet ham idetmindste een ny Art, idet der under Navnet *Loligo vulgaris* forekom ved disse to Arter, hvoraf den ene maaskee var den ægte *Lol. vulgaris* Link, den anden derimod en aldeles forskjellig Art *L. Forbesii* Stp. (Smgl. m. H. til de her nævnte nordiske Arter hans Afhandling om *Hectocotyldonerne*, Anmærkningerne til Side 5 og 6, S. 14, S. 16).

4. Mr. Wolley: Om Forbedring af den tamme Reensdyr-Race ved Avl.

Det er enkelte Gange hændt ham i Lapland, at han har truffet paa Reensdyroer af en sjelden Fortrinlighed,